Những ghi chép rất cẩn thận trong tác phẩm Phủ Biên Tạp Lục (nghĩa là Ghi chép mọi chuyện ở
những chốn biên thùy của Vương quốc Đại Việt) của nhà bác học Lê Qúy Đôn trong thời gian
phục vụ Hiệp Trấn Các Xứ Thuận Quảng đã có bản đồ và mô tả về các đảo Vạn Lý Bình
Ba-Trường Sa, Đảo Hoàng Sa- Bãi Cát Vàng.

Trong Đại Nam Nhất Thống Chí cũng có bản đồ và ghi chép về hoạt động của các Đội Hoàng
Sa của triều Nguyễn. Đặc biệt trong tháng Chạp năm Tự Đức thứ 9 (1856); Hiệp Biện Đại Học
Sĩ lãnh Binh Bộ Thượng Thư Phan Thanh Giản được cử làm Tổng Tài Quốc Sử Quán để soạn
bộ Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương Mục. Bộ Quốc Sử chính thức cuối cùng của vương
triều Đại Nam (tức Việt Nam từ năm 1802) đã thể hiện chủ quyền Việt Nam trên các quần đảo
và lãnh hải này trên Biển Đông.

Cụ đã thực hiện nhiệm vụ này trước khi quân xâm lược Pháp đánh thành Đà Nẵng và Nam Kỳ
vào năm 1859 và khá lâu trước khi cụ được cử làm Chánh Sứ Toàn quyền Sứ bộ Đại Nam đến
bệ kiến Hoàng đế Napoléon đệ Tam tại điện Tuileries đế quốc Pháp vào ngày 07/11/1863 để
xin chuộc lại 3 tỉnh Nam Kỳ: Biên Hòa, Gia Định, Định Tường và Đảo Côn Nôn do Triều Đình
Huế đã ký bản Hòa Ước Nhâm Tuất ngày 05/06/1862.)